6

Дело № 5-8-134/2020

(05-0134/8/2020)

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

  дата                                                                              адрес

Мировой судья судебного участка № 8 Киевского судебного района адрес (адрес Симферополь) адрес И.А. Берзиньш, рассмотрев дело об административном правонарушении,  предусмотренном ст.11.32 Кодекса Российской  Федерации об административных правонарушениях в отношении должностного лица – генерального директора наименование организации Соломонова -Комисарчука Артема Анатольевича, паспортные данные, зарегистрированного по адресу: адрес, проживающего по адресу: адрес,  данных о привлечении ранее к административной ответственности суду не представлено,

У С Т А Н О В И Л:

дата заместителем прокурора адрес вынесено постановление о возбуждении дела об административном производстве по факту нарушения Соломоновым -фио, являющегося генеральным директором  наименование организации,  расположенного по адресу: адрес, помещ.1-14,  (далее по тексту- наименование организации) требований Федерального закона № 196-ФЗ от дата «О безопасности дорожного движения» (далее по тексту- ФЗ № 196-ФЗ от дата ), Приказа Минздрава России от дата N 344н "О проведении обязательного медицинского освидетельствования водителей транспортных средств (кандидатов в водители транспортных средств)"(далее по тексту- Порядок № 344н от дата). В ходе проведенной с дата по дата  прокуратурой проверки установлено, что наименование организации осуществляет медицинскую деятельность по оказанию платных медицинских услуг при проведении медицинского освидетельствования на наличие медицинских противопоказаний к управлению транспортным средством;  в нарушение вышеуказанных положений Порядка № 344н от дата  с дата в Журнале регистрации выданных медицинских заключений о наличии (об отсутствии) у водителей транспортных средств (кандидатов в водители транспортных средств) медицинских противопоказаний, медицинских показаний или медицинских ограничений к управлению транспортными средствами по форме согласно приложению N 4 к настоящему Приказу,  выданные заключения не регистрируются, сам  Журнал состоит из 200 листов, тогда как он должен представлять собой журнал с 96 листов в обложке с нумерованными страницами, прошнурованный, скрепленный печатью медицинской организации и подписанный главным врачом медицинской организации, поскольку данное нарушение допущено его генеральным директором -  Соломоновым -фио его действия квалифицированы по  ст.11.32 КоАП РФ, т.е. нарушение установленного порядка проведения обязательного медицинского освидетельствования водителей транспортных средств (кандидатов в водители транспортных средств) либо обязательных предварительных, периодических, предрейсовых или послерейсовых медицинских осмотров

В судебном заседании генеральный директор наименование организации   Соломонов -фио вину признал, суду пояснил, что с решением о проведении проверки прокуратурой адрес ознакомлен дата; после проведенной прокуратурой проверки им приняты меры к устранению выявленных нарушений; выданные наименование организации    заключения регистрируются в Журнале регистрации выданных медицинских заключений о наличии (об отсутствии) у водителей транспортных средств (кандидатов в водители транспортных средств) медицинских противопоказаний, медицинских показаний или медицинских ограничений к управлению транспортными средствами; поскольку привлекается впервые просил применить к нему минимальное наказание.

Прокурор в лице старшего помощника прокурора адрес РК фио  в судебном заседании, изложив доводы, послужившие возбуждению дела об административном правонарушении в отношении  генерального директора наименование организации   Соломонова -фио  по ст.11.32 КоАП РФ  поддержал данное постановление   по обстоятельствам, изложенным в нем и материалах дела; указав, что в порядке  ч.3 ст.21 ФЗ от дата № 2202-1 «О прокуратуре Российской Федерации» решение о проведении проверки доведено  до сведения руководителя наименование организации дата, т.е. не позднее дня начала проверки. Просил применить минимальное наказание в пределах санкции, предусмотренной ст.11.32 КоАП РФ.

Выслушав  старшего помощника прокурора адрес РК фио,  генерального директора наименование организации Соломонова -фио, исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении, мировой судья считает, что вина генерального директора наименование организации Соломонова -фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.11.32 КоАП РФ полностью доказана и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств.

Так, вина  генерального директора наименование организации Соломонова -фио в совершении административного правонарушения подтверждается следующими доказательствами: постановлением  заместителем прокурора адрес  о возбуждении дела об административном производстве  от дата (л.д. 1-4); копией решения  о проведении проверки от дата № 395 (л.д.5);  копией требования от дата (л.д.6); копией решения  о продлении сроков проведении проверки от дата № 395 (25-2019) (л.д.7-8); копией свидетельства о постановке (л.д.9); выпиской  из ЕГРЮЛ  от дата (л.д.10-15); копией уведомления от дата (л.д.16); копией санитарно-эпидемиолигического заключения от дата (л.д.17-19); копией договора аренды от дата (л.д.20-23); копиями писем от дата, дата (л.д.24,25); копией Журнала формы № 036-В/у-10 (л.д.35-37); копиями медицинских заключений (л.д.38-39,40-41); копией решения № 05/2019 от дата (л.д.42); копией приказа № 1 от дата (л.д.43,44,45);  копией трудового договора № 1 от дата (л.д.46-52); протоколом объяснения Соломонова -фио от дата (л.д.53-54); определением от дата (л.д.60-61); пояснениями старшего помощника прокурора адрес РК фио, генерального директора наименование организации Соломонова -фио, данными в судебном заседании.

Доказательства по делу у мирового судьи не вызывают сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Мировой судья находит их относимыми, доступными, достоверными   достаточными для разрешения дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления. При этом мировой судья учитывает, что данные документы составлены компетентным лицом.

Согласно ч.ч.1-7 ст.23 Федерального закона от дата N 196-ФЗ "О безопасности дорожного движения" медицинское обеспечение безопасности дорожного движения включает в себя: обязательное медицинское освидетельствование кандидатов в водители транспортных средств; обязательное медицинское освидетельствование водителей транспортных средств в связи с заменой водительского удостоверения после истечения срока его действия, либо в связи с возвратом водительского удостоверения после истечения срока лишения права на управление транспортными средствами в случае, если прохождение обязательного медицинского освидетельствования требуется в соответствии с законодательством Российской Федерации об административных правонарушениях, либо в связи с возвратом водительского удостоверения после отбытия наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью (в случае лишения права на управление транспортными средствами); внеочередное обязательное медицинское освидетельствование водителей транспортных средств, при проведении обязательного периодического медицинского осмотра которых выявлены признаки заболеваний (состояний), являющихся медицинскими противопоказаниями либо ранее не выявлявшимися медицинскими показаниями или медицинскими ограничениями к управлению транспортными средствами и подтвержденных по результатам последующих обследования и лечения; обязательные предварительные, периодические (не реже одного раза в два года), предрейсовые и послерейсовые медицинские осмотры; проведение санитарно-просветительной работы по вопросам профилактики управления транспортным средством в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения; оказание медицинской помощи пострадавшим в дорожно-транспортных происшествиях и обучение участников дорожного движения, сотрудников экстренных оперативных служб, а также населения навыкам оказания первой помощи пострадавшим в дорожно-транспортных происшествиях (ч.1).

Обязательное медицинское освидетельствование проводится за счет средств водителей транспортных средств (кандидатов в водители транспортных средств, ч.2). Обязательные предварительные медицинские осмотры проводятся в отношении лиц, принимаемых на работу в качестве водителей транспортных средств. Обязательные периодические медицинские осмотры проводятся в течение всего времени работы лица в качестве водителя транспортного средства. Обязательные предрейсовые медицинские осмотры проводятся в течение всего времени работы лица в качестве водителя транспортного средства, за исключением водителей, управляющих транспортными средствами, выезжающими по вызову экстренных оперативных служб. Обязательные послерейсовые медицинские осмотры проводятся в течение всего времени работы лица в качестве водителя транспортного средства, если такая работа связана с перевозками пассажиров или опасных грузов (ч.3). Требование о прохождении обязательных медицинских осмотров распространяется на индивидуальных предпринимателей в случае самостоятельного управления ими транспортными средствами, осуществляющими перевозки (ч.4).  Целью обязательного медицинского освидетельствования является определение наличия (отсутствия) у водителей транспортных средств (кандидатов в водители транспортных средств) медицинских противопоказаний, медицинских показаний или медицинских ограничений к управлению транспортными средствами (ч.6).

 Порядок проведения обязательного медицинского освидетельствования, форма медицинского заключения о наличии (об отсутствии) у водителей транспортных средств (кандидатов в водители транспортных средств) медицинских противопоказаний, медицинских показаний или медицинских ограничений к управлению транспортными средствами, порядок выдачи указанного медицинского заключения, порядок направления на внеочередное обязательное медицинское освидетельствование, порядок приостановления действия и аннулирования медицинского заключения о наличии (об отсутствии) у водителей транспортных средств (кандидатов в водители транспортных средств) медицинских противопоказаний, медицинских показаний или медицинских ограничений к управлению транспортными средствами, порядок организации и проведения санитарно-просветительной работы по вопросам профилактики управления транспортным средством в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения устанавливаются уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти. Обязательное медицинское освидетельствование проводится в медицинских организациях государственной, муниципальной и частной систем здравоохранения, имеющих лицензию на медицинскую деятельность по оказанию соответствующих услуг (выполнению работ).Обследование врачом-психиатром, врачом психиатром-наркологом осуществляется в специализированных медицинских организациях государственной и муниципальной систем здравоохранения по месту жительства либо месту пребывания водителя транспортного средства (кандидата в водители транспортного средства). Обязательные предварительные и периодические медицинские осмотры проводятся в медицинских организациях государственной, муниципальной и частной систем здравоохранения, имеющих лицензию на медицинскую деятельность по оказанию соответствующих услуг (выполнению работ). Обязательные предрейсовые и послерейсовые медицинские осмотры водителей транспортных средств проводятся либо привлекаемыми медицинскими работниками, либо в порядке и на условиях, предусмотренных частью 4 статьи 24 Федерального закона от дата N 323-ФЗ "Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации" (ч.7).

Приказом Минздрава России от дата N 344н "О проведении обязательного медицинского освидетельствования водителей транспортных средств (кандидатов в водители транспортных средств)" утвержден порядок проведения обязательного медицинского освидетельствования водителей транспортных средств (кандидатов в водители транспортных средств), порядок выдачи медицинского заключения о наличии (об отсутствии) у водителей транспортных средств (кандидатов в водители транспортных средств) медицинских противопоказаний, медицинских показаний или медицинских ограничений к управлению транспортными средствами.

Согласно п.п.1,14 приложения N 3 к указанному приказу медицинское заключение о наличии (об отсутствии) у водителей транспортных средств (кандидатов в водители транспортных средств) медицинских противопоказаний, медицинских показаний или медицинских ограничений к управлению транспортными средствами по форме N 003-В/у (далее - Заключение) заполняется медицинским работником при предъявлении гражданином документа, удостоверяющего личность гражданина. Выданные Заключения подлежат обязательной регистрации в Журнале регистрации выданных медицинских заключений о наличии (об отсутствии) у водителей транспортных средств (кандидатов в водители транспортных средств) медицинских противопоказаний, медицинских показаний или медицинских ограничений к управлению транспортными средствами по форме согласно приложению N 4 к настоящему Приказу. Согласно приложению № 4 учетная форма N 036-В/у-10 представляет собой журнал 96 листов в обложке с нумерованными страницами, прошнурованный, скрепленный печатью медицинской организации и подписанный главным врачом медицинской организации. Все графы Журнала подлежат заполнению синими или черными чернилами. По использовании передается на хранение в архив. Срок хранения - 10 лет.

Статьей 11.32 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за нарушение установленного порядка проведения обязательного медицинского освидетельствования водителей транспортных средств (кандидатов в водители транспортных средств) либо обязательных предварительных, периодических, предрейсовых или послерейсовых медицинских осмотров, что влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от одной тысячи до сумма прописью; на должностных лиц - от двух тысяч до сумма прописью; на юридических лиц - от тридцати тысяч до сумма прописью.

Оценив доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что в действиях генерального директора наименование организации Соломонова -фио содержится состав административного правонарушения, предусмотренного ст.11.32 КоАП РФ.

При назначении наказания генеральному директору наименование организации Соломонову -фио, суд учитывает характер совершенного правонарушения, отсутствие обстоятельств, отягчающих ответственность, полное признание вины, принятие мер направленных на устранение нарушения, отсутствие вредных последствий, и приходит к выводу о необходимости назначения административного наказания в виде административного штрафа в минимальном размере, установленном санкцией статьи.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 4.2, 4.3,  ст.11.32, 23.1, 26.2, 29.7, 29.9 - 29.11 КоАП РФ, мировой судья-

П О С Т А Н О В И Л :

генерального директора наименование организации Соломонова -Комисарчука Артема Анатольевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.11.32 КоАП РФ  и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере  2000,00 (две тысячи) рублей.

Административный штраф следует перечислить по следующим реквизитам: УФК по адрес (Министерство юстиции адрес, л/с 04752203230), КПП телефон, ИНН телефон, ОКТМО телефон, счет № 40101810335100010001 в отделение по адрес ЦБ РФ, БИК телефон, КБК – телефон телефон, назначение платежа – административный штраф )

Административный штраф в размере сумма должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу. При этом, в указанный срок сведения об уплате настоящего штрафа необходимо сообщить суду, направив квитанцию, в судебный участка по адресу: адрес.

В случае неуплаты в шестидесятидневный срок со дня вступления постановления в законную силу, при отсутствии оснований, предусмотренных       ст. 31.5 ч.1 и ч.2 КоАП РФ, штраф подлежит принудительному взысканию в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

Кроме того, неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ может повлечь наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

 Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд                   адрес в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления путем подачи жалобы через  судебный участок № 8 Киевского судебного района адрес.

Мировой судья                                                                                         И.А. Берзиньш